










24

Opakování rány

Hraní rány z místa, odkud byla hrána předchozí rána 
(Pravidlo 14.6)

Toto platí, kdykoli podle Pravidel musíš nebo můžeš hrát svou příští ránu z místa, 
odkud jsi hrál svou předchozí ránu (třeba když využíváš úlevu se ztrátou rány 
a vzdálenosti pro ztracený míč nebo míč mimo hřiště).

JamkovištěOdpaliště Pole, bankr nebo trestná oblast

DIAGRAM 14.6:  HRANÍ PŘÍŠTÍ RÁNY Z MÍSTA, ODKUD BYLA HRÁNA

PŘEDCHOZÍ RÁNA

Předchozí rána byla 
hrána z odpaliště, tak-
že míč musí být hrán 
z libovolného místa na 
odpališti.

Předchozí rána byla hrána z pole, bankru 
nebo trestné oblasti, takže referenčním 
bodem je místo, odkud se hrálo. Míč se 
musí spustit do vzdálenosti nejvýše jedné 
délky hole od referenčního bodu, avšak 
v té samé oblasti hřiště, jako je tento bod, 
a ne blíže jamce než tento bod.

Předchozí rána byla 
hrána z jamkoviště, 
takže míč musí být 
umístěn na místo, 
odkud se hrálo.

Když hráč musí nebo může hrát svou příští ránu z místa, odkud hrál svou předchozí 
ránu, pak to, jak musí uvést míč do hry, záleží na oblasti hřiště, ze které byla hrána 

předchozí rána.



25

Ztracený míč; Míč mimo hřiště

Úleva od volných přírodních předmětů a pohyblivých závad 
(Pravidlo 15)

Tyto pohyblivé přírodní a umělé předměty nejsou brány jako zamýšlená součást 
výzvy hřiště a běžně je můžeš odstranit, když Ti překážejí ve hře.

Avšak musíš být opatrný, když hýbeš volnými přírodními předměty blízko svého 
míče mimo jamkoviště, protože pokud bys tím způsobil, že se Tvůj míč pohne, 
budeš potrestán.

Ztracený míč nebo míč mimo hřiště (Pravidlo 18.2)

Tvůj míč je ztracen, jestliže není nalezen do tří minut od okamžiku, kdy jste ho Ty 
nebo Tvůj nosič začali hledat.

Tvůj míč v klidu je mimo hřiště, pouze pokud je celým svým objemem za hranicí hřiště.

DIAGRAM 18.2a: KDY JE MÍČ MIMO HŘIŠTĚ

Míč je mimo hřiště, jestliže je celým objemem za hranicemi hřiště. 
Diagramy ukazují příklady míčů, které jsou na hřišti nebo mimo hřiště.

Mimo hřiště Mimo hřiště

HřištěHřiště

Míč na hřišti

Míč mimo hřiště

Hranice je určena spojnicí mezi vnitřními (ze 
strany hřiště) body kolíků v úrovni země a kolí-
ky samy jsou mimo hřiště.

Hranice je určena vnitřním (ze strany hřiště) 
okrajem čáry a čára sama je mimo hřiště.

Jestliže je Tvůj míč ztracen nebo je mimo hřiště, musíš postupovat se ztrátou rány 
a vzdálenosti tak, že si připočteš jednu trestnou ránu a hraješ míč z místa, odkud 
jsi hrál svou předchozí ránu (viz Diagram 14.6).



26

Provizorní míč; Nehratelný míč

Provizorní míč (Pravidlo 18.3)

Jestliže Tvůj míč může být ztracen nebo může být mimo hřiště, můžeš, abys ušetřil 
čas, hrát provizorně další míč s trestem ztráty rány a vzdálenosti. Avšak nemůžeš 
hrát provizorní míč, jestliže si jsi vědom, že Tvůj původní míč je v trestné oblasti.

Ještě před zahráním rány musíš oznámit, že budeš hrát provizorní míč.

Nestačí, abys řekl, že budeš hrát další míč nebo že budeš hrát znovu. Musíš použít 
slovo „provizorní“ nebo dát jiným způsobem zřetelně najevo, že budeš hrát míč 
provizorně podle Pravidla 18.3.

Jestliže to neoznámíš (i když jsi měl v úmyslu hrát provizorní míč) a zahraješ ránu 
míčem z místa, odkud jsi hrál svou předchozí ránu, stává se tento míč Tvým míčem 
ve hře s trestem ztráty rány a vzdálenosti.

Tvůj provizorní míč se stane Tvým míčem ve hře s trestem ztráty rány a vzdálenosti 
v následujících dvou případech:

Když je Tvůj původní míč ztracen kdekoli na hřišti (vyjma v trestné oblasti)  •
nebo když je mimo hřiště.

Když zahraješ svůj provizorní míč z místa, které je blíže jamce než  •
odhadovaná poloha Tvého původního míče.

Jestliže se Tvůj provizorní míč ještě nestal Tvým míčem ve hře, musíš zanechat jeho 
hraní v následujících dvou případech:

Když je Tvůj původní míč nalezen na hřišti mimo trestnou oblast před  •
uplynutím tří minut povolených na hledání.

Když je Tvůj původní míč nalezen v trestné oblasti nebo je známo nebo  •
prakticky jisto, že je v trestné oblasti. Musíš buď hrát svůj původní míč, jak 
leží, nebo využít úlevu s trestem.

Nehratelný míč (Pravidlo 19)

Pouze Ty sám můžeš rozhodnout, že Tvůj míč je nehratelný. Úleva pro nehratelný 
míč je možná kdekoli na hřišti, vyjma v trestné oblasti.

Viz diagramy v sekcích „Pole“ a „Bankry“ ohledně návodu, jak postupovat při 
úlevě pro nehratelný míč.



27

Slovníček pojmů

Důležité pojmy a vysvětlivky

Abnormální stav hřiště: Díra po zvířeti, půda v opravě, nepohyblivá závada nebo 
náhodná voda.

Délka hole: Délka nejdelší hole ze 14 (nebo méně) holí, které máš během kola, jiné 
než patru. Například jestliže nejdelší hůl (jiná než patr), kterou během kola máš, 
je driver o délce 43 palců (109.22 cm), je Tvou délkou hole během tohoto kola 43 
palců.

Dohraný: Jestliže Tvůj míč po úderu skončí v jamce a zastaví se tam, přičemž je celý 
pod úrovní povrchu jamkoviště.

Ve speciálním případě, když se Tvůj míč opírá o praporkovou tyč v jamce, se Tvůj 
míč považuje za dohraný, jestliže se jeho libovolná část nachází pod povrchem 
jamkoviště.

Náhodná voda: Jakékoli dočasné nahromadění vody na povrchu země (jako jsou 
louže po dešti nebo závlaze nebo přetečení trvalé vodní plochy nebo toku), které 
není v trestné oblasti a které je viditelné předtím nebo potom, co zaujmeš postoj 
(aniž bys přitom vodu nohama nadměrně vyšlapával).

Nedílná součást: Umělý objekt prohlášený Soutěžním výborem za součást hry 
a výzvy hřiště, od kterého tak není možná beztrestná úleva.

Nejbližší místo úplné úlevy: Tvůj referenční bod pro využití beztrestné úlevy od 
abnormálního stavu hřiště nebo nesprávného jamkoviště.

Je to odhadnutý bod, pro který, kdyby na něm Tvůj míč ležel, platí, že:

Je nejblíže původnímu místu Tvého míče,  • avšak ne blíže jamce než toto 
původní místo,

Je v požadované oblasti hřiště, a •

Nedochází na něm k tomu překážení, od kterého využíváš úlevu, a to pro  •
stejný úder, jaký bys býval hrál z původního místa, pokud by k danému 
překážení nedocházelo. 

Odhadnutí referenčního bodu vyžaduje, abys určil hůl, postoj, švih a směr hry, 
které bys býval použil pro svou ránu z původního místa. 



28

Slovníček pojmů

B1 = pozice míče na abnormálním stavu 
hřiště

P1 = nejbližší místo úplné úlevy pro B1

Oblast úlevy P1-A-A = prostor, do kterého se 
míč musí spustit, o poloměru jedné délky hole 
z bodu P1

B2 = pozice míče blízko abnormálního stavu 
hřiště

 = pomyslný postoj odpovídající hraní míče 
z bodu P2 holí, kterou by si býval hráč zvolil

P2 = nejbližší místo úplné úlevy pro B2

Oblast úlevy P2-B-B = prostor, do kterého 
se míč musí spustit, o poloměru jedné délky 
hole z bodu P2

Směr hry
pravorukého

hráče

 

Abnormální

stav hřiště

P
A

A

B

B

1 B1

P2
B2

Oblast
úlevy

Oblast
úlevy

NEJBLIŽŠÍ MÍSTO ÚPLNÉ ÚLEVY

Nepohyblivá závada: Jakákoli závada, která nemůže být přesunuta bez vynaložení 
nadměrného úsilí, nebo aniž by došlo k poškození závady nebo hřiště.

Nesprávné jamkoviště: Jakékoli jiné jamkoviště na hřišti, než je jamkoviště jamky, 
kterou právě hraješ. Nesprávná jamkoviště jsou součástí pole.

Odpaliště: Oblast, odkud musíš začít hru na jamce, kterou právě hraješ. Odpaliště 
je obdélník o hloubce dvou délek hole.

Pohyblivá závada: Závada, která může být přesunuta s vynaložením rozumného 
úsilí a aniž by došlo k poškození závady nebo hřiště.

Jestliže část nepohyblivé závady nebo nedílné součásti (jako jsou vrata, dveře 
nebo část upevněného kabelu) splňuje tyto dvě podmínky, pak je tato část 
považována za pohyblivou závadu. Avšak toto neplatí, jestliže tato pohyblivá část 
nepohyblivé závady nebo nedílné součásti není určena k tomu, aby se s ní hýbalo 
(jako je uvolněný kámen v kamenné zdi).



29

Trestná oblast: Oblast, ze které můžeš využít úlevu s jednou trestnou ranou, 
pokud se v ní Tvůj míč zastaví.

Volný přírodní předmět: Jakýkoli volný přírodní objekt, jako jsou:

Kameny, stébla trávy, listy, větve a klacíky, •

Mrtvá zvířata a zvířecí trus, •

Červi, hmyz a podobná zvířata, jež mohou být snadno odstraněna, stejně  •
jako hromádky či sítě (jako jsou žížalince nebo mraveniště), které budují, a

Hroudy pevné zeminy (včetně špuntů po provzdušňování). •

Tyto přírodní objekty nejsou volné, jestliže jsou:

Připojené nebo rostoucí, •

Pevně zapuštěné v zemi (tj. když je není možné jednoduše sebrat), nebo •

Ulpívající na míči. •

Zabořený: Když je Tvůj míč ve svém vlastním důlku po dopadu jako následek Tvé 
předchozí rány a když se jeho libovolná část nachází pod úrovní země. Tvůj míč 
se nemusí nutně dotýkat půdy, aby byl zabořený (například mezi míčem a půdou 
může být tráva nebo volné přírodní předměty).

Úroveň země

Míč je zabořený

Část míče (který je zabořený ve svém vlastním důlku
po dopadu) je pod úrovní země.

Míč NENÍ zabořený

I když je míč zapadlý hluboko v trávě, nemá hráč
nárok na úlevu, protože žádná část míče není
pod úrovní země.

Míč je zabořený

Přestože se samotný míč nedotýká půdy, část míče
(který je zabořený ve svém vlastním důlku
po dopadu) je pod úrovní země.

DIAGRAM 16.3a: KDY JE MÍČ ZABOŘENÝ

Slovníček pojmů



30

Závada (viz též nepohyblivá a pohyblivá závada): Jakýkoli umělý objekt vyjma 
nedílných součástí a hraničních objektů.

Příklady závad:

Silnice a cesty s umělým povrchem, včetně umělých krajnic a okrajů. •

Budovy a vozidla. •

Postřikovače, drenáže a další součásti závlahového systému. •

Výstroj hráčů, praporkové tyče a hrábě. •

Zlepšit: Změnit jednu nebo více podmínek ovlivňujících Tvou ránu nebo jiných 
fyzických podmínek ovlivňujících Tvou hru tak, že získáš případnou výhodu pro 
svou ránu.

Známo nebo prakticky jisto: Standard pro rozhodování, co se stalo s Tvým míčem 
– například jestli Tvůj míč skončil v trestné oblasti, jestli se pohnul nebo co 
způsobilo, že se pohnul.

Známo nebo prakticky jisto znamená víc než jen, že daná věc je možná nebo 
pravděpodobná. Znamená to, že buď:

Existuje přesvědčivý důkaz, že se dotyčná událost s Tvým míčem skutečně  •
stala, jako když jsi to Ty nebo jiný svědek viděl, nebo

Ačkoli existuje určitá velmi malá pochybnost, veškeré rozumně dostupné  •
důkazy nasvědčují, že dotyčná událost nastala s pravděpodobností alespoň 
95%.

Ztracen: Status míče, který nebyl nalezen do tří minut od okamžiku, kdy jste ho Ty 
nebo Tvůj nosič (nebo Tvůj partner nebo partnerův nosič) začali hledat.

Ztráta rány a vzdálenosti: Postup a trest, když využíváš úlevu tím, že hraješ míč 
z místa, odkud jsi hrál svou předchozí ránu.

Slovníček pojmů



31

Tempo hry; Ready golf

Doporučení ohledně tempa hry

Kolo má být hráno ve svižném tempu.

Tvé vlastní tempo hry pravděpodobně ovlivní to, jak dlouho bude kolo trvat 
i dalším hráčům, včetně hráčů v Tvé vlastní skupině a ve skupinách následujících. 
Doporučuje se, abys umožnil předejití rychlejší skupině.

Po celé kolo bys měl hrát ve svižném tempu, včetně času spotřebovaného na:

Přípravu a zahrání každé rány, •

Přesun z místa na místo mezi ránami, a •

Přesun na další odpaliště po dohrání jamky. •

Na svou ránu by ses měl připravit předem a být tak připraven k odehrání, jakmile 
na Tebe dojde řada.

Když je na Tobě řada ve hře:

Doporučuje se, abys svou ránu odehrál nejdéle za 40 vteřin poté, co můžeš  •
(nebo bys měl být schopen) hrát bez překážení a vyrušování, a 

Běžně bys měl být schopen odehrát svou ránu mnohem rychleji  •
a doporučuje se to.

Ve hře na rány hraj tzv. „ready golf“ bezpečným a odpovědným způsobem.

Ve hře na jamky se můžeš se svým soupeřem dohodnout, že jeden z vás bude hrát 
mimo pořadí, aby se ušetřil čas.

Ready golf

Ready golf znamená hrát, jakmile jsi připraven – nemusíš čekat, až odehraje hráč, 
který je nejdál od jamky.

Situace, kdy bys měl hrát Ready golf:

Když nejvzdálenější hráč má obtížnou ránu a zvažuje své možnosti. •

Když jiný hráč ve skupině čeká na uvolnění jamkoviště, zatímco Ty budeš  •
hrát kratší ránu před jamkoviště.

Na odpališti, když hráč, který je na řadě, se zdržel. •

Když můžeš napřed zahrát svůj míč a teprve pak jít pomoci s hledáním  •
jiného míče.

Když je to možné, dej ostatním hráčům na vědomí, že budeš hrát.

Vždy se ale ujisti, že svou hrou mimo pořadí nikoho neohrozíš, nevyrušíš ani 
neomezíš.



32

Poznámky



NADACE 
HANUŠE GOLDSCHEIDERA

Základní myšlenkou naší Nadace je podporovat golf a napomáhat jeho rozvoji, zejména 
se zaměřením na dětský a mládežnický golf. Velkou pozornost věnuje Nadace programu, 
který podporuje sociálně slabší zájemce o golf s cílem zpřístupnit a přiblížit tento sport co 
nejširší veřejnosti. Aktuálně je naše činnost směrována do co nejširšího vybavení golfových 
klubů zapojených do projektu Se školou na golf dětskými golfovými holemi a didaktickými

pomůckami, aby se co největší počet dětí měl možnost seznámit s golfem.

Více informací najdete na stránkách www.nhg.cz

PODPOŘME GOLF DĚTÍ A MLÁDEŽE

4441188/5500

PRO ČESKÝ GOLF
HAN

Základní myšlenkou
se zaměřením na dě
který podporuje soc
nejširší veřejnosti. Ak
klubů zapojených d



Golf je globální hra.
R&A a USGA vydávají
tato jednotná Pravidla

platná celosvětově
pro všechny golfi sty.


